trabalho continua!

CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 09/2024

PROCEDIMENTO ADMINISTRATTVO NO OI4I2O24

rNrxrcnirI,rDADo DE LrcrrAçÃo No 0ztz0z4

coNTRAT,tçÃo DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A
rnnsr.l,çÃo DE sBRvIÇos DE
CONSULTORIA AO ICMS
ECOLOGICO E DEMAIS
PROVIDENCIAS RELACIONADAS
AO MEIO AMBIENTE DO
MUNICTPTo DE ;oÃo cosrA/Pr E

À EMPRESA MAIRA MELO
CAVALCANTE SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(CNPJ: 53.503.99210001-36), NA
FORMA ABAIXO.

o tulutrttcÍRto or.loÃo cosTA - Pl, inscrito no GNPJ ne 01.612.580/0001-30, situado na Avenida
01 de Janeiro, S/N, Centro, João Costa-Pl, neste ato representado pelo Prefeito Municípal, abaixo
subscrito, no uso da competência que the foi atribuída regimentalmente, doravante denominado
abreviadamente de CONTRATANTE e, de outro lado, e a empresa MAIRA MELO
CAVALCANTE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CNPJ:
53.503.99210001-36), residente e domiciliado na Rua das Orquídeas, 1100, Jóquei, Teresina,/Pl
64.048-152, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si celebrado o presente contrato,
decorrente de PROCEDTMENTO ADMINTSTRATIVO No o t 4 lz0z4.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N" V2tzLz4,adjudicado e homologad o em2310112024,
que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com
este não conflitar, conforme autoização do processo de Inexigibilidade de licitação, regulado
pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n." 14.133/21e alterações posteriores,
aplicando-se lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de
direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

Avenida 01 dê JahêíÍo. Srhl - fêntÍo, ,oão (o$ta - pt
ttP:64.?$S-0O0 . CHFI: 01.61e.§8OrOOO1-3O. T€t: 99, 3486-01Az

Cmall: profeltr*ramuniclpaljoaocostaíóBmail.csm
::t:: â)ja-rNr; rr.e,:"$ íãsi.r'ri.3dÊj}so.*5r; SrÉrsiÊ,ir§dnt*âo{âri3 ÍlFmÉéirur!,n,ri.ií:iú.jrre.a:rr4

trabalho cantinua!

cr,Áusura PRTMETRA - Do oBJETo
l.l.o presente contraro tem por objeto a coNTRAr,rçÃo DE EMPRESA
ESPECTALIZADA PARA A PRESTAçÃO NT SERVIÇOS DE CONSULTORIA
AO ICMS ECOLOGICO E DEMAIS PROVIDENCIAS RELACIONADA§ AO
MEro AMBIENTE Do MUNICTpIo DE "loÃo cosrA/pl.

cr,Áusurl §EGUNDA- nrruancaçÃo
2.1. Nas hipóteses de caso foúuito ou força maior, no sentido da impossibilidade de realização do
show, as partes, em comum acordo marcarão nova data

O contrato seguiní as orientações dos Orgãos de Conholes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA LICITAÇÃO
3.1. A prestação dos serviços, ora contratados, foi objeto do Processo de Inexigibilidade de
Licitação de acordo com o disposto no Capifulo VIII, art. 74, inciso IlI, alínea'oc)", da Lei n.o
14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA - DA yINCULAÇÃo
4' l.O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, bem
como à proposta firmada pela CONTRATADA. Esses documentos constam do Processo
Licitatório e são partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de
transcrição.

CLÁUSULA QUINTA _ DAS oBRIGAÇÔES Do CONTRATANTE
5.1. O CONTRATANTE obriga-se a:

I - emitir a ordem de serviço do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente

II - efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo
Financeiro; e

' ry - custear todas as despesas referentes à prestação dos serviços objeto deste
contrato.

CLÁUSULA SEXTA- DAS OBRIGAÇOES DA CONTRATADA
6.1. A CONTRATADA obriga-se a:

I - executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos,
com o Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - prestar, no prazo requerido pelo Contratante, senclo este razoável e de acordo
com a legislação, os serviços objeto do contrato, conforme a conveniência do Contratante;

III - prestar os serviços objeto do contrato em estrita concordância com as
especificações constantes do Processo Licitatório em referência;

ffi

Avonidá Ol dêJàfleiro, SiN. (sntÍô,Ioào (osta . pl
CtP: 64"7S5-OO0. CilPJ: 01.61e.S90/O001-gO . Tet: 89. 3486-0122

r:€tlrãiL S.,iáÍ$iitfrlam üniii p*go aü{srrarr$,*ma Il.çom
flprÉfsiiir*'i rri(ipalíl«j{rÀeô1rF

trabalho ccntinual
IV - substituir, às suas expensas em prazo razoâvel e de comum acordo, os serviços

prestados em que se verificarem vícios destoantes do padrão normal;' V - responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CoNTRATANTE;

VI - assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do
contrato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a
incidir sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e
securitários do seu pessoal;

VII - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação
trabalhista e securitária regulares;

Vill - mantff durante a execução do contrato e em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

lX - fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadasacerca do objeto
deste contrato;

CLÁUSULA SETTMA - DO RECEBIMENTO
7. 1. No ato do recebimento, será emitido recibo dos serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA oITAvA - DA VIGÊNCIA
8.1. Este contrato ügorará por até 3111212024.

CLÁUSULA NoNA - DA DoTAÇÃo oRÇAMENTÁRIA
9.1. As despesas com a execução do presente Contrato terão como dotação orçamentária:

PROGRAMA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA:
PROJETO ATIVIDADE:2.003 I 2.014 I 2.031
ELEMENTO DE DESPESA:

FONTE DE RECURSOS:

CLÁUSULA DECIMA - DO VALOR E DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO
1 0. 1 . A CONTRATADA pagará ao CONTRATANTE o valor global <le R$ 120.010,00 (cento e
vinte mil e dez reais) a ser pago em 1l parcelas de R$ 10.910,00 (dez rnil e novecentos e dez
reais), dentro do prazo de vigência contratual.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da
apresentação da nota fiscaVfatura, estando esíá devidamente atestada pelo setor competente.

pa11i6prçr0 SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá,
dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasos,
nenhuma fórma de atualizaçáo do valor devido.

::

Âvênida 01 do Jàneiro, §rN - (entro, Ioào Costa . pl
tEP: 64"765"00O. t$íPI: ü1.61U.§90/0001-SO. Tel: EB. 3486-OI"â2

Í! p.plÊr(r, dm !, iciaà,úyjudôi ô,.iÀ

trabalha continua!

panÁCnapo TERCEIRO - Neúum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que the for imposta, em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

10.3. No valor previsto no item l0.l estão incluidos todos os custos diretos e indiretos, tributos,

contribuições, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

10.4. O preço permanecerá fixo e irreajustavel durante a vigência do presente Contrato
Administrativo.

cLÁusuLA oÉcnna rRIMETRA DA coRREÇÃo MoNETÁRrA E Do
EQUÍLIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
11.1. A recomposição dos valores dos serviços reger-se-ão de forma a manter o equilíbrio
econômico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do
preço do serviço ofertado em sua pÍoposta na época da licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - o equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente
pela CONTRATADA quando da entrega da fatura de serviços, devendo apresentar planilha de
custo detalhada da época da licitação e atual, com os documentos comprobatórios dos custos, que
será analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGLINDO - não serão considerados pedidos de recomposição de preços
relativamente a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido quitadas.

PARÁGRAFO TERCEIRO - o preço cobrado não poderá, em hipótese alguma, ser superior ao
praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao
CONTRATANTE os descontos promocionais praticados pela cONTRATADA.

PARÁGRAFO QUARTO - sem prejuízo da recomposição dos valores, no caso de prorrogação
do contrato, o mesmo será corrigido monetariamentepelo percentual acumulado dosultimosdoze
meses, tendo por base o IGP-M.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAÇA}
12.1. A execução do presente Contrato será fiscalizada pelo Diretor do Setor Administrativo
Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO UNICO - o servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessiírio à regularização das
faltas ou defeitos observados.

trabalho cantinual
cr,Áusula DECIMA TERCETRA - DAS pENALIDADEs
13.1. A CONTRATADA será responsabilizada administrativamente no que der causa neste

contrato a qualquer uma das infrações prevista no art. 155 da lei 14.133/23, o CONTRATANTE

poderá aplicar à CONTRATADA, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta
ensejada, as penalidades previstas no art. 156 da Lei n.o 14.133121.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de mulras, o CONTRATANTE observará o

percentual de 0,5Y, (cinco décimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por
descumprimento de qualquer cláusula contratual ou da tomada de preços.

PARÁGRAFO SEGLTNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou
Inotivos de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo
CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventuÍa
devidos ou cobradas judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DoS CASoS DE RESCISÃo
14.1. O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos
no art. 137 da Lei n.o 14.133127, sob qualquer uma das formas descritas no artigo. 138 da mesma
lei.

PARÁGRAFO TINICO - Em caso cle rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou
parcial do contrato, a CONTRATADA não teúr direito a espécie alguma de indenização,
sujeitando-se às consequências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração,
assegurada a ampla defesa.

CLÁUSULA nÉcTn,T,I QTIINTA - Dos RECI.,RSoS

15.2. Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n." 14.133121, cabem os

recursos dispostos no seu art. 165.

CLÁUSUI,A »Écln{,q, sExTA _ DoS CASOS OMISSOS
l6.l . Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe
a Lei no 14.133121, suas alteraçõese demaispreceitos de direito público, e, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

cLÁusuLA nÉcrur,c. sETTMA - DA DwurGAÇÃo
I7. L O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado
emsítio oficialeletrônicoconformeafi. T2,noprazoprevistono doart.94 daLein.o 14.13312021.

Avenida Ol dê ranelrú, SrN - C€htro, foão Cosia .pl
(GP: 64.?S5-000 " CNPI: 01.61e.58O/0O01.3O. Têl: 89. 3486.0tee

Íl Êrsíeitu,?m $i(ip{idejúâr.ô1iâ
: l:,*ri:t+ta oi.ir.vlr li!pr*í+rfiadrjaaor,:rLa

trabalha cantinua!

clÁusura nÉcrtlrl. sÉnul - Do FoRo
1 8. I . Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para

dirimir as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três
vias, assinam as partes abaixo

João Costa, (PI), 23 de janeiro de 2024

CONTRATANTE:

r)az /rb{ &,*,*/ MUNICIPIO DEJOAO COSTA/PT

MAIRA MELO
CAVALCANTE

SOCIEDADE INDIVI
DE ADV:53503992000

MAIM MEIO CÀVALCANÍE SOCIEDAOE

16131:@3W
2023.2.0

CONTRATADA
MAIRÂ MELO CAVALCANTE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

53 .503.992t000 I -36

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

&r$nldâ SI d$ Iilrlshú, SrN - {qnrep, Ioãa (ostâ . pl
(€P: 64.?55-0OO. CNPI: ú1.612.§8or0OO1-30 . T€l: 8-9. 3486.Otae

€m{ili f tsÍ6itfl {ârítlrh:idpâlísâs{$f tâ{l}Smxl I"[§ír]
r?j iutasrr pi.l<*.rr B prpíéirs'âd*.ioêrroÍÂ fl$r"Íêr$Íê,rsjÂr\r*5rÂ

i'#
helC§: TUmYÀõrcIffi ffÁM6SmO
Mle km:!!5fi Y§Í*1.9.d

w &§x 1gxôIL Éuk
flffi

, üx ro u+vr rp

hE itràda:FcÍ

D§íÉà:DDVÁrciffiÀ Fm§qÍ& W
&ew:a kW:&§

nuilcl?io ttÉ a{unEÀa
ôlJÂnÊáa+r

km -^H TÉBl (ffi\§ ffir rcD, Pe §ME-
EffiffilLEg ffi^m.dt&rcy&12

m

ld:08289EF7416F142C

tnabalho continua!

IdrO7384I3SDCDB§21O2

VNT6L1-ffi,&

Dfflçao. ruS Vrcm ]MA YEillIMOT& §O

Xr*,í ú*hall§

&:ml. ÂETI§R WUB m: ro. PB S&E.€ffifrEglrffi ffi^m.qt@§$v&r2w

ll dâ àa

'lr&fga sobw ê dés{,,Ecsd§ & xwidar
#is pe ffir * frlr1& dP
^§sêüÉriô d8 UrrModG 'âô@trtr, ê dá
osÉr6lrrcúüdê.tie'

§g J§ãII Eô pltrrr, o §cnhor

uL x§,

EL{q TE

6r,

32 de 3â

Dll Ân lllo, mâtriaula a' 58,
dc

lrmmoareebcrmo

llrt 3' - .I,êtmlw e §rctryia dc Ádniaistrêtlw quê âdqte s
t ttrldátcta neêe§ôrls câbl%lá lüa ô ffipdnmtô dê prc*ntô pôrtarlâ.

ârg {i - Rwogeü-e G cfcitos dâ Forteiê 036, dc OS dç jeê{ra dG 2orr1.

i.L B'- Â prc*lê ?ortâÍlâ atrârá ê6 vig6r e dÂh dê 3ts publicâçâo.

REGIS'rR§-§Ê, PLTBLIQU§-SE r CUMPR -Srr

CâbiÀete dô Mcito Mwicipst dc Joâo CoBt& cE 31 de j&çirc d" 2024.

q '' '{' n( f,rl/ rmÉ xuro oe orlyare
P.Éfcito MuÀicipâl

wry$r. diariofi cialdosmunicipios. org
A dil.ulgação virtual dos atos municipais

W

LOÍt r. ]aoK*actm. fifi.âcla r r§.'s
urE w. ÍÀt&À ngtsruMrr.cmlllo*êo

YàLO{88 [DÜ'Ift6 FüIÀt8

Prefeiro lvÍnoicipal

ItE*K'L\,E,

Mffiã$MP9ffi*
§{vrâá sr6fs6€Ylt§À

os*aflFwr§ §§
tuur&i! y*lHíhf ffi!*21r.8

MsrEl&nm!t§s§

Rnl§fi§*6UrWâ*
«,lmrÊPÍ

mt*ÍiÁ§effiE
iMàtMr§offi*

r,oúEid mç^ 0€ IUTSIEO (rtUÀ
àtttÊÂ rms4a6ffi5v[trD

lrdsrTd! §.*§

,r*carúC

oddíráeP§rÇ l§ HrÉ§$.§&sÁrr
A.rüdúit lr*ílrrtr4?§â

Ordir&r fNçA §G lrCú.§rE§ §ft
AúüdÍ5 klm,rl7.dâ
!m§ WB:r&

D-qlÉ$ F$**t DÉ Ir{rEâ
Grid.bÍ3 ltb.lhtla?,t3

ffiF6frÁXffiSRÉÍÀ
,*{v§Á }w!Éú6rvrrl&râÉ

td§r &d: m.a$
hrrbrr*Sáüf l§(!}§lY§*
là§0a§at6&vÀLroÀ§€ 8a*lE§

IB!( f{*{{í,0*Mr8 ffi:u9 !raÉ,r8o ráiintapítri?Fffigffim|tr
. Í{€taôurl{^l§f8A í0e&006

Deia.: trçÁ D§xrE 0Ê &ÀÍo I 1c[ orJ r{Àyol*x oE o}s§€ctto
A!8üdd* § Ytl*llCU&,tO rdrít!üÍl,atí5*

m;ffiÀ§ÀltÀÀl Yç
l6!^n |{Êrx,}n §Â 1ffi

l*l*E;Púltrtl&r}lr rOYBI*§{ilr0tt
or5& lE t|ür§..;ü5,rü ,r§.rât t.sto} ,ct li -

db .roáoúru treIN ffim ;bd{qlêi§§ÂEBnErÀrrta
Dst*etÉ8otÍ9Í$§nttÀ!r0ü 'É{Í'ÁÂ

tiÊ0§â0çtry&tu6

9ffill*......,.,..,................:Ifi.mi{i#-- ....".......,.,.,.,.,"..............""-"-y*sl*p*.r*lt
lotad§

[íÍoRor!* JfficEHna§ oEâr§âÂ§

êd.ô m 31ÁlPÉt 1l S§6